
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Никольский железнодорожный мост                       

через реку Сим», 1930 г., (памятник), расположенного по адресу:                   

Челябинская область, Ашинский муниципальный округ,                      

Миньярское городское поселение (1752 км пк 3) 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Никольский железнодорожный мост через реку Сим», 1930 г., 

(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область,                        

Ашинский муниципальный округ, Миньярское городское поселение                  

(1752 км пк 3), включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Никольский железнодорожный мост через                    

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

реку Сим», 1930 г., (памятник), расположенного по адресу:                   

Челябинская область, Ашинский муниципальный округ, Миньярское 

городское поселение (1752 км пк 3), в автоматизированную 

информационную систему ведения Единого государственного реестра 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель 

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Никольский железнодорожный мост через реку Сим», 1930 г., (памятник), расположенного по адресу:                   

Челябинская область, Ашинский муниципальный округ, Миньярское городское поселение (1752 км пк 3) 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Градостроительные 

характеристики 

Расположение через реку Сим восточнее 

города Сим и села Завьяловка. 
 

 
 

 

 



 

 

2. Объемно-планировочное решение 

  1. Прямой четырехарочный железнодорожный 

мост, одна из арок которого проходит над 

автомобильным шоссе. 

 

 
 

  2. Исторические габариты (длина, ширина)                  

в плане. 
 

 
 

  3. Высотные отметки верха шоссе, пят и щелыг 

арок, железнодорожного полотна. 
 

 
 



 

 

  4. Расположение и конфигурация арок, включая 

разгрузочную аркаду над основным пролетом. 
 

 
 

3. Конструктивное 

решение 

Железобетонная арочная конструкция                          

с каменной отделкой. 
 

 
 



 

 

4. Композиция фасадов Асимметричная композиция, составленная 

большепролетной лучковой аркой (через реку) под 

разгрузочными боковыми аркатурами на три 

проема под полуциркульными перемычками,                      

и тремя лучковыми на столбах арками, боковые из 

которых упираются перемычкой в береговые 

откосы. 

 

 
 

5. Декоративно- художественное решение 

  1. Каменная облицовка с рустом на столбах                  

и архивольтах и хаотичной структурой на пазухах. 
 

 
 



 

 

  2. Опорные столбы с энтазисом и квадровым 

рустом. 
 

 
 



 

 

  3. Лопатки, фланкирующие основную 

большепролетную арку (через реку) с квадровым 

рустом. 

 

 
 

  4. Простые импосты.  

 
 



 

 

  5. Архивольты с клинчатым рустом.  

 
 

  6. Веерные замки лучковых арок, собранные     

из трех клиньев. 
 

 
 



 

 

  7. Венчающий камень замка основной 

большепролетной арки (через реку) с рельефными 

серпом и молотом и датой возведения «1930». 

 

 
 

  8. Двухступенчатый карниз.  

 
 

 


